
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 105 del 14/12/2017

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE NUOVO INTERMEDIARIO TECNOLOGICO PER 
L'ADESIONE AL SISTEMA "PAGO PA" - SI.NET SERVIZI INFORMATICI 
SRL

L'anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella 
SEDE COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario 
Comunale Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA  X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE NUOVO INTERMEDIARIO TECNOLOGICO PER 
L'ADESIONE AL SISTEMA "PAGO PA" - SI.NET SERVIZI INFORMATICI 
SRL

LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la seguente relazione – proposta:

Premesso che:
- l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 

modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le 
pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con 
l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le 
attività di incasso e pagamento delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori 
di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 
7marzo 2005, n. 82”, articolo modificato dal D. Lgs. 179/2016,

- l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID), ai sensi del vigente quadro normativo ed in particolare 
dell’art. 81 del predetto Codice dell’Amministrazione Digitale, ha messo a disposizione 
delle pubbliche amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una 
piattaforma tecnologica (Nodo dei pagamenti – SPC) per assicurare l’interconnessione 
e l’interoperabilità tra queste e i prestatori di servizi di pagamento (banche, istituti di 
pagamento, Poste Italiane Spa ecc);

Viste le “Linee Guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” (e relative Specifiche Attuative allegate), 
pubblicate in Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n.31 del 7 febbraio 2014 dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgiD);

Richiamata la deliberazione GC nr. 123 del 22/12/2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge, ad 
oggetto “Adesione al sistema PagoPA di cui al nodo dei Pagamenti – SPC attraverso 
l’intermediazione tecnologica del supporto del Gruppo Maggioli SpA”;

Dato atto che, a seguito di verifiche effettuate dal Responsabile del Settore, si ritiene opportuno 
procedere con la sostituzione dell’intermediario tecnologico, affidando alla ditta Si.Net Servizi 
informatici Srl le attività tecniche per lo scambio dei flussi con il Nodo dei Pagamenti-SPC per i 
servizi indicati nel piano di attivazione delegando la stessa, in qualità di Partner Tecnologico, a 
porre in essere, in nome e per conto dell’Ente, ogni attività strumentale all’attivazione dei servizi e 
alla successiva fruizione degli stessi;  

VISTI il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Istituzionale – Servizi Sociali ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la convenzione di tesoreria;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime e favorevole espressa dai presenti nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Le premesse sono parte integranti del presente atto;



3

2) Di autorizzare la modifica dell’intermediazione tecnologica per l’adesione al Sistema dei 
Pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori di pubblici servizi ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5 del CAD e dell’art. 15, comma 5-bis del DL 179/2012, di cui alla 
deliberazione GC nr. 123 del 22/12/2015;

3) Di individuare altresì come nuovo intermediario tecnologico la ditta Si.Net Servizi Informatici 
Srl di Milano;

4) Di autorizzare il Responsabile del Settore Istituzionale – Servizi Sociali alla predisposizione 
di qualsiasi atto necessario e successivo per dare ogni attuazione alla presente 
deliberazione ed ulteriore adempimento al fine di attivare e perfezionare l’adesione al 
Sistema dei Pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori 
dei Pubblici Servizi Pubblici ai sensi del D.Lgvo n.82 del 7/03/2005;

5) Di demandare all’ufficio competente la predisposizione degli atti necessari al 
completamento dell’iter amministrativo per l’adesione al Sistema.



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria

PROPOSTA DI GIUNTA N. 1 DEL 12/12/2017  

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE NUOVO INTERMEDIARIO TECNOLOGICO PER 
L'ADESIONE AL SISTEMA "PAGO PA" - SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 12/12/2017 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


